[bookmark: _GoBack]Ata da ducentésima segunda Assembleia Geral de Prefeitos da Associação dos Municípios do Entre Rios - AMERIOS, com sede na Avenida Euclides da Cunha, 160, Centro, CEP 89.874-000, na cidade de Maravilha, Estado de Santa Catarina. Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos,  na sede da AMERIOS, em Maravilha/SC, reuniram-se os Prefeitos e Prefeitas para a primeira Assembleia Geral do exercício de 2022, em atendimento ao Edital de Convocação nº 01/2021,  publicado no Diário Oficial dos Municípios - DOM no dia 02/02/2022,  tendo como ordem do dia: Abertura da Assembleia;  Presença da Direção Regional da EPAGRI; Prestação de contas referente ao mês de Dezembro de 2021 e  exercício financeiro de 2021;  Apresentação de relatório de gestão/2021; Atualização de contribuições dos Municípios a partir de Fevereiro/2022; Assuntos Administrativos e Assuntos Gerais e Palavra Livre. Inicialmente o Presidente da AMERIOS, Sr. Dirceu Silveira - Prefeito de Modelo declarou aberta a Assembleia Geral, agradecendo a presença de todos e desejando excelente ano de 2022. Ato contínuo, o Prefeito Anfitrião, Sandro Donati, igualmente cumprimentou todos os presentes, dando as boas-vindas. Passando de imediato a palavra aos Senhores, Gerente Regional da EPAGRI, Mircon Frühaf e o Diretor de Extensão da EPAGRI Humberto Bicca Neto, este último discorreu sobre os trabalhos da EPAGRI, apresentando dados sobre os serviços prestados aos Municípios e os serviços que a EPAGRI dispõe aos Municípios. Esclareceu que a EPAGRI é uma empresa Estatal, ou seja, parte do caixa provem do Governo do Estado e parte de arrecadação própria, sendo assim, é importante a manutenção da parceria com os Municípios.  Discorreu sobre os investimentos e despesas efetuados pela EPAGRI, apresentando uma breve prestação de contas. Esclareceu ainda que a EPAGRI possui 16 (dezesseis) Gerências Regionais do Estado, sendo que são 22 (vinte e dois) escritórios municipais na Gerência Regional de Palmitos. Apresentou ainda vários indicadores da estatal. Por fim, asseverou que o objetivo da EPAGRI é servir os agricultores. Após a apresentação, o Presidente Dirceu abriu espaço aos Prefeitos para expor suas demandas referente à EPAGRI. Sendo que o Prefeito Eder Picoli de Caibi se manifestou acerca do bom trabalho e da contribuição da EPAGRI aos Municípios, mas relatou alguns entraves, como por exemplo: em alguns Municípios, a exemplo de Caibi, a EPAGRI tem um ótimo caminhão, mas não tem motorista capacitado, ou tem motorista, mas o veículo não é adequado; ainda, relatou que as vezes o programa não evolui porque o servidor não contribui para o andamento das atividades;  que alguns extensionistas da EPAGRI são extremamente partidários e que acabam dificultando os serviços aos agricultores e acabam não desenvolvendo um trabalho adequado mesmo diante dos programas bons que a EPAGRI possui,  e que isso tudo isso é devido ao fato de os extensionistas se acomodarem por estar muito tempo no Município.  Ainda, sugeriu aos Diretores da EPAGRI para que façam visitas aos agricultores a fim de constatar as reclamações levantadas. O representante da EPAGRI justificou as questões levantadas pelo Prefeito Eder e se dispôs a solucionar as demandas. O prefeito Sidinei de Flor do Sertão se manifestou concordando com o prefeito de Caibi no que se refere a alguns servidores da EPAGRI, defendendo que a mesma situação ocorre em seu Município, principalmente quanto ao mau atendimento por parte dos extensionistas. Defendeu ainda a necessidade de rotatividade dos servidores da EPAGRI. Argumentou que as reclamações não são ao órgão EPAGRI e sim referente ao atendimento dispensado pelos extensionistas, e, contraparte Humberto se manifestou pela dificuldade em deslocamento dos servidores, defendendo que que a EPAGRI possui o menor número de funcionários dos últimos 60 anos e que não há condições de fazer essa rotatividade de forma arbitrária. O Prefeito Dair Jocely Enge de Palmitos igualmente concordou que as reclamações não são referentes aos projetos da EPAGRI, enaltecendo que são projetos muito bons, mas que as reclamações são direcionadas aos servidores, solicitando que sejam tomadas providências, especialmente em relação a um dos extensionistas. Sugeriu que fosse realizado visitas in loco aos agricultores, a fim de constatar o que está sendo denunciado, pois isso está ocorrendo há muitos anos e não vem sendo tomado providencia alguma. Solicitou que todas as manifestações dos Prefeitos constem em ata e desde já requereu, cópia da mesma, requerendo veementemente que os Diretores tomem providências. Usando da palavra o Prefeito Renaldo Mueller de Riqueza sugeriu a realização de rodízio dos servidores entre os Municípios, pois pode ser que esteja acontecendo situações em que determinado extensionista esteja acomodado ou descontente em trabalhar em determinado Município, até mesmo por questões partidárias, ao passo que se for deslocado para realizar seus serviços em outro Município, execute seus serviços de forma mais apropriada e producente. Humberto discorreu sobre a dificuldade em tomar providências sem que exista a formalização de denúncias, sendo refutada tal pedido de formalização de denúncia, Pelo Prefeito Dair de Palmitos, já que a Assembleia deve servir como denúncia. O Prefeito de Maravilha Sandro Donatti, primeiramente se solidarizou com todos os prefeitos, elogiou os trabalhos desempenhados pela EPAGRI. Discorreu que a competência da EPAGRI, é indiscutível e diz que apesar de já ter passado por esses problemas, atualmente não tem do que reclamar em seu Município, mas que apoia a demanda levantada pelos demais Municípios. O Prefeito de Caibi Eder Picoli, novamente sugeriu que os diretores da EPAGRI façam visitas aos agricultores, solicitando informações de como estão sendo os trabalhos desenvolvidos pelos extensionistas. O Diretor Regional da EPAGRI, Mircon Frühaf explicou novamente a situação dos servidores, argumentando que apesar da baixa de pessoal, com as políticas públicas que precisam executar, pelo elevado número de famílias que precisam atender, os técnicos dessa região são os melhores do Estado e que as vezes as informações que chegam aos prefeitos não são a real situação que ocorre e que as vezes as famílias não se enquadram dentro das normas e isso descontenta os agricultores. Reconhece que existem problemas, mas a EPAGRI é limitada e que necessita urgentemente o aumento do efetivo, solicitando o auxílio dos Prefeitos para que seja exigido a realização de novo concurso público.  Novamente solicitou aos prefeitos para que seja feita denúncia específica, em caso de irregularidade. Os Prefeitos de Caibi, Palmitos e Flor do Sertão reiteraram pelas denúncias. Os Prefeitos de Modelo e de São Miguel da Boa Vista apoiaram os apontamentos levantados. O prefeito de Maravilha sugeriu que a AMERIOS formalize moção de urgência para realização de novo concurso da EPAGRI para atendimento na região, sob pena de comprometimento da agricultura familiar, sendo o pedido acatado pelo Presidente da AMERIOS, sendo solicitado que referida moção seja encaminhada ao Governador do Estado. Prefeito em Exercício de Tigrinhos Sr. Milton José Huppes, sugeriu a tomada de providencias quanto ao pedido de rodízio dos técnicos nos Municípios de Caibi, Palmitos e Flor do Sertão para fins de gerar resultado em todos os Municípios da região. O Prefeito em Exercício de Saltinho Sr. Neimar Soster, concorda pelo posicionamento de todos os Prefeitos, dizendo que não tem reclamação quanto ao atendimento, mas sim quanto a lentidão nos serviços, ao passo que o Mircon esclareceu que já disponibilizou servidora do escritório de Bom Jesus do Oeste, para resolver essa situação em Saltinho devido à grande demanda de serviços por parte dos agricultores de Saltinho. Ainda, sugeriu a possibilidade de reduzir o atendimento ao público para agilizar a realização de projetos nos Municípios em que possui somente 01 (um) servidor, ou seja, em 14 (quatorze) Municípios, ao passo que os Prefeitos acataram referido pedido, por um curto período, até resolver a demanda apresentada.  Humberto ainda, discorreu brevemente sobre o Projeto MAIS SOLO E ÁGUA, apresentando o fluxo do projeto. Prefeito de Cunhataí Sr. Luciano Franz, solicitou que o programa deve ser imediato devido à falta de água. Presidente relatou as dificuldades que os agricultores estão passando e reiterou pela urgência que o programa possui. Finalmente agradeceu a disponibilidade do Diretor de Extensão da EPAGRI e Gerente Regional pelos esclarecimentos feitos durante a Assembleia.  Dada a palavra à engenheira Marlize, a qual fez um breve relato sobre os projetos de engenharia, fazendo comparativo referente aos anos de 2020 e 2021, demonstrando que a demanda tem crescido bastante, tanto nas análises e projetos de construção civil, projetos de pavimentação, projetos arquitetônicos, fiscalização das obras e topografia. Marlize solicitou aos prefeitos para que os profissionais definam a prioridade ao encaminharem os projetos para a entidade. O Prefeito de Palmitos, Dair perguntou se houve aumento do número de funcionários em relação aos anos anteriores, ao qual foi lhe respondido que foi contrato um arquiteto por 20 horas. Dando sequência, o Sr. Francisco abordou sobre o Piso Nacional do Magistério, demonstrando a preocupação em cumprir a legislação, sendo que os Prefeitos e Prefeita presentes apontaram as suas dificuldades e particularidades locais. Ficando sugerido que seja feita a complementação de verba para fins de atingir o valor do piso nacional, ou seja, R$ 3.845,63.  Ficou ainda definido que os Assessores Jurídicos dos Municípios irão instruir como deve ser procedido nos Municípios. Ato contínuo, o Sr. Francisco discorreu ainda sobre a atualização das contribuições dos Municípios, referente   ao repasse para a AMERIOS a partir de fevereiro/2022, explicando que a correção foi pelo índice INPC, no percentual de 10,16%, sendo aprovado referido reajuste. O Sr. Francisco relatou que foi questionado pelos professores de Educação Física sobre a possibilidade de retorno da realização dos Jogos de Integração da AMERIOS, ficando decidido que em será realização após as Eleições. O Sr. Francisco ainda solicitou que os prefeitos enviassem foto digital para o quadro da gestão 2021/2024. O Sr. Francisco destacou que para dar andamento a capacitação da Lei Geral de Proteção de Dados, é necessário que cada Município encaminhe nome de responsável de cada Município para atuar como encarregado de dados, sendo que no momento o Prefeito de Maravilha Sandro Donati indicou a Controladora Interna Adriana Dias como responsável no Município. Em seguida, o Sr.  Francisco de Almeida, passou a fazer a apresentação da Prestação de contas referente ao mês de dezembro de 2021 e exercício financeiro de 2021. Apresentadas as contas do Exercício Financeiro de 2021 foi apontado um déficit na ordem de R$ 170.929,88 (cento e setenta mil, novecentos e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos) o déficit foi justificado em razão de no exercício financeiro de 2021 terem sido pagas despesas excedentes no valor de R$ 26.142,01 ( vinte e seis mil, cento e quarenta e dois reais e um centavo) de equipamentos, móveis e estantes para o arquivo morto, R$ 58.792,10 ( cinquenta e oito mil, setecentos e noventa e dois reais e dez centavos) de pagamento de horas extras para 03 (três) Engenheiros para atendimento aos excedentes de Projetos solicitados por municípios oriundos de recursos de convênios, R$ 91.327,82 (noventa e um mil, trezentos e vinte e sete reais e oitenta de dois centavos) de pagamento de rescisões contratuais de funcionários e R$ 62.829,57 (sessenta e dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta e sete centavos) de serviços de topografia extras para implantação de 26,12 km de estradas vicinais com pavimentação asfáltica para atendimento de recursos vinculados a Convênios dos respectivos municípios. Após breve discussão e com a participação do Ex-Presidente Prefeito de Iraceminha Jean Carlos Nyland que argumentou que não faz parte de sua linha de ação como Gestor Público terminar com déficit as contas, mas que dado a situação apresentada era a única maneira que tinha para atender a crescente demanda dos municípios. Após as devidas discussões as contas do mês de dezembro e do Exercício Financeiro de 2021 foram aprovadas por unanimidade pelos presentes e pelos membros do Conselho Fiscal. Após fez a apresentação de relatório de gestão/2021, também aprovado por unanimidade dos presentes. Na palavra livre, o Prefeito de Maravilha Sandro Donati, convidou os prefeitos para inauguração da AURIVERDE. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente deu por encerrada a Assembleia Geral e mandou lavrar a presente ata, que depois de conferida pela Assessora jurídica, foi lida e aprovada por unanimidade dos presentes que segue assinada. Maravilha/SC, 11 de fevereiro de 2022.